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所蔵冊数 

利用状況 

蔵書の特徴 

（2008年3月31日現在） 

（2007年度） 

蔵書冊数 

入館者 
学外閲覧者 
貸出図書 
レファレンスサービス 
情報検索サービス 
文献複写 

図　書 
和漢書 
洋書 
計 
和雑誌 
洋雑誌 
計 

雑　誌 

区　分 

区　分 

1．国宝 史　記　孝文本紀第十（平安時代） 
類聚國史　巻第二十五（平安時代） 

2．貴重本 和漢書820点（うち狩野文庫574点）    
洋書110点 

計930点 ｝ 
3．特殊文庫等 狩野文庫（前記の国宝2点を含む約108,000冊）、櫛田（民蔵）文庫、漱石文庫、長谷田（泰三）文庫、須永（重光）文庫、和田（佐一郎）文庫、 

児島（喜久雄）文庫、大類（伸）文庫、阿部（次郎）文庫、晩翠文庫、梅原（末治）文庫、石津（照璽）文庫、矢島（玄亮）文庫、木下（彰）文庫、 
河野（与一）文庫、柳瀬（良幹）文庫、伊東（信雄）文庫、中野（正）文庫、中村（吉治）文庫、松本（金寿）文庫、高柳（真三）文庫、宮田（光雄）文庫、 
和算関係文庫、平山（諦）文庫、秋田家史料、晴山文書、ヴント文庫（Wilhelm Wundt）、ケーベル文庫（Raphael von Koeber）、 
シュタイン文庫（Friedrich Stein）、ゼッケル文庫（Emil Seckel）、チーテルマン文庫（Ernst Zitelmann）、西蔵大蔵経（デルゲ版）、 
ヴュルフェル文庫（Georg Würfel） 

種　別 
1,402,401 
1,115,262 
2,517,663 
23,671 
16,338 
40,009

本　館 

535,505 
13,145 
135,949 
8,998 
16,858 
10,062

本　館 
85,981 
452 

13,087 
3,795 
1,515 
17,825

北青葉山分館 
106,322 

267 
35,242 
4,253 
1,914 
21,367

工学分館 
32,630 
103 

5,539 
1,305 
587 

4,017

農学分館 
927,163 
15,663 
200,310 
21,550 
27,689 
111,353

計 
166,725 
1,696 
10,493 
3,199 
6,815 
58,082

医学分館 

165,014 
261,419 
426,433 
4,551 
8,840 
13,391

医学分館 
74,592 
293,219 
367,811 
1,932 
6,381 
8,313

北青葉山分館 
154,091 
171,742 
325,833 
3,460 
3,996 
7,456

工学分館 
72,766 
60,456 
133,222 
3,194 
1,685 
4,879

農学分館 
1,868,864 
1,902,098 
3,770,962 
36,808 
37,240 
74,048

計 

設置目的 本学の学生に対し幅広い教養を身に付けさせるため、高等教育開発推進センターと連携して教養教育の実施及び支援を
行い、もって創造力豊かで高い問題解決能力を有する指導的人材の養成に資する。 

■ 教養教育院

設置目的 本学全体の情報基盤整備等に係る企画立案、調整及び協議を行い、並びにその実施を担うとともに、情報システムに係
る整備、運用及び管理に関する調整を行い、並びに情報基盤に基づく各種のサービスを提供することにより、本学の情
報化の推進を図る。 

■ 情報シナジー機構

■ 附属図書館

設置目的 革新的材料科学に関する国際的な研究拠点として、原子・分子レベルにおける学理の深化及び異分野融合を通じて新た
な原子分子制御法の確立及びこれに基づく革新的な高度実用材料の創出を図り、もって我が国の産業経済の持続的発展
並びに当該学術分野における先端性及び優位性の維持及び進展に資する。 

■ ｠原子分子材料科学高等研究機構

西蔵大蔵経 坤輿萬國全圖 臨顧 之女史箴巻


